Dans ce cadre, la difficulté sera donc de montrer comment ce qui est étranger à l'ego est constitué par l'ego lui-même, tandis que le monde a une validité objective valable pour tous. L'ego s'auto-constitue en tant que pôle identique et s'auto-génère en tant que monade concrète, et c'est l'ego concret lui-même qui constitue la totalité de son monde environnant. La réduction a montré qu'en tant que conscience intentionnelle tournée vers le monde et les objets, le moi constitue tout ce qui lui est donné. Ce qui pose le problème suivant : comment ce rapport entre le moi et l'étranger constitué transcendantalement dans ma vie de conscience pure peut s'avérer être un rapport objectif entre les sujets transcendants mondanisés ? Selon la série de

---

<sup>685</sup> MC (Vrin), p. 151.

<sup>686</sup> MC (Vrin), p. 152-153.

réflexions développées dans la voie cartésienne précédant la 5<sup>ème</sup> Méditation, toute interaction effective et possible entre le moi et les autres est fondée sur le sol transcendantal, et c'est la raison pour laquelle une communauté transcendantale serait à la base de toute communauté. Husserl se donne donc la tâche de déterminer la communauté transcendantale qui précéderait le monde possédant un sens social et culturel, ce qui ne peut se faire que sur un fondement immanent, mais tout en sortant du solipsisme transcendantal où je suis conduit par la suspension momentanée de l'expérience de l'autre. Ainsi, le chemin parcouru dans cette voie nous ramène à l'impératif de penser la relation entre l'ego transcendantal et ce qui lui est étranger, pour autant que cette relation s'engendre à partir de la sphère primordiale de l'ego transcendantal en tant que relation intentionnelle. Selon ce point de vue, la question ne peut être posée qu'à partir du sol transcendantal égoïque, ce qui fait de l'intersubjectivité un problème transcendantal, comme l'indique le titre de la 5<sup>ème</sup> Méditation : « Détermination du domaine transcendantal comme <intersubjectivité monadologique> ». Ce qui est cherché n'est pas simplement l'autre comme sujet empirique, mais l'autre en tant qu'un autre ego transcendantal comme je le suis moi-même, étant donné que ce que j'ai établi pour moi est valable pour un ego en général et qu'avant toute communauté objective je me rapporte à l'autre de manière transcendantale au niveau de ce qui nous appartient en propre. Si l'autre est là en tant qu'étranger, la question est de savoir comment est possible cette co-présence dans la sphère primordiale du moi entre le moi qui se perçoit dans son auto-présence vivante et ce qui s'avère être le premier étranger, l'autre ego. C'est le but des analyses de la 5<sup>ème</sup> Méditation que d'élargir la sphère transcendantale à une pluralité de sujets transcendantsaux.